<Sententia>

Circa primam sic procedit: Dixit superius quod bonum est contrarium malo. Ex hoc crederet aliquis quod malum esset contrarium bono et non alii. Hoc removet, dicens quod bonum de necessitate opponitur malo, sed malum non semper est contrarium bono sed aliquando alii malo. Et hoc per exempla manifestat.

Consequenter removet dubitationem comparando contraria ad substantiam. Dictum fuit superius quod in contrariis non est necesse alterum inesse susceptibili. Ex hoc crederet aliquis quod si unum inest subiecto, non est necesse alterum non inesse. Hoc removet, dicens quod in contrariis incomplexis necesse est si unum inest, alterum non inesse. Et hoc per exempla manifestat. Consequenter dicit idem de complexis et hoc per exempla manifestat.

Consequenter comparat contraria ad genus subiectum, dicens quod <***> contraria vel sunt in eodem genere vel in contrariis vel sunt aliorum genera. Et hoc manifestat per exempla.

Haec est sententia partis.

Sentido general

Acerca de la primera procede así: dijo más arriba que el bien es contrario al mal. A partir de esto alguno podría creer que el mal es contrario al bien y no a otro mal. El autor elimina esta duda diciendo que el bien se opone necesariamente al mal, pero el mal no siempre es contrario al bien, sino que algunas veces es contrario a otro mal. Y esto lo manifiesta con ejemplos.

A continuación, elimina una duda comparando los contrarios a la sustancia. Se dijo más arriba que en los pares de contrarios no es necesario que, cada uno resida en aquello que los recibe. Y a partir de esto alguno podría creer que si uno de los contrarios reside en el sujeto, no es necesario que el otro no resida. El autor elimina esta dificultad diciendo que en los contrarios sin combinación³ es necesario que si uno existe, el otro no exista. Y esto lo manifiesta a través de ejemplos. Seguidamente dice lo mismo acerca de los contrarios con combinación, y lo manifiesta a través de ejemplos.

Luego compara los contrarios al género sujeto, diciendo que <***> los contrarios están o en el mismo género, o en géneros contrarios, o son géneros de otras cosas. Y esto lo muestra a través de ejemplos.

Y este es el sentido general de esta parte.

3 El autor se refiere a los contrarios que se dicen «sin combinación», es decir simples, acerca de los cuales no tiene sentido predicar la verdad y la falsedad. En este sentido «salud» y «enfermedad» son sin combinación, mientras que «Juan está sano» y «Juan está enfermo» son «con combinación». Véase Aristóteles, *Categorías*, X, 13a37–13b35.

Expositio litteralis

Ita dictum est de generibus oppositionis, *autem*, id est sed, bonum *est contrarium* malum de *necessitate*. Dicit «de necessitate» non quia bonum non potest malo non esse contrarium, sed quia nihil nisi malum est bono contrarium. Vere sic est, *autem*, id est, quia, *hoc palam est per inductionem singularum, ut languor*, quod est malum, supple est contrarium, *sanitati*, quae est bonum, *et iustitia* etc. Non solum sic est de istis, *autem*, id est sed, *similiter in aliis*. Ita dixi quod malum est tantum bono contrarium, *sed* malum *est contrarium* bono et *aliquando* malo (hic non probat, sed relinquit improbatum quia ita est manifestum). Videtur malum malo esse contrarium, *enim*, id est quia, *egestati cum sit malum superabundantia est contraria, cum ipsa sit malum. Sed quilibet inspiciet in paucis hoc tale*, quod malum contrarium malo, *in pluribus vero est* etc.

Amplius contrariorum etc. *Amplius si Socratem languere* etc. Ita dictum est de contrariis, *vero*, id est sed, *palam est quod* contrarietas habet *feri* natura, id est per naturam, *circa idem specie aut genere*, ut *languor* etc. Vere sic est, *autem*, id est sed, *nigredo et albedo sunt in corpore simpliciter*; et dicit «in corpore» quia albedo non solum contingit corpori quod est animal, sed aliis sicut lapidi.

Bene dixi «habent fieri circa idem etc.», *autem*, id est quia, *necessarium est contrarium* etc., *virtus enim genus huius*, id est iustitiae, sed *nequitia huius*, id est vitii.

Comentario literal

Así se habló acerca de los géneros de la oposición, *Ahora bien*, esto es «pero», el bien *es contrario* al mal *necesariamente*. Dice «necesariamente» no porque el bien no puede no ser contrario al mal, sino porque nada, a no ser el mal, es contrario al bien. Y verdaderamente es así, *ahora bien*, esto es «porque», *esto es evidente por inducción de los singulares, como la enfermedad*, que es un mal, entiéndase⁴ «es el contrario» de la *salud* que es un bien, y la justicia, etc. No sólo es así acerca de estas cosas, *ahora bien*, esto es «sino que también», *es de manera similar en otros casos*. Así dije que el mal es contrario no solamente al bien,⁵ *sino que el mal es contrario* al bien *y a veces* al mal (y aquí no lo prueba, sino que lo deja sin probar porque es manifiesto). Parece que el mal es contrario al mal, *en efecto*, esto es «porque», *a la penuria, que es un mal, es contraria la superabundancia, que es ella misma un mal. Mas cualquiera que investigue* encontrará esto: que el mal es contrario al mal, *es así en pocos casos, mientras que, en la mayoría de los casos* el mal es contrario al bien.

Además, de los contrarios, etc. *Además, si Sócrates está enfermo*, etc. Así se dijo acerca de los contrarios, *mas*, esto es «pero», *es evidente que* la contrariedad *tiene que producirse* naturalmente, esto es «por naturaleza», *en relación con la misma especie o el mismo género, como la enfermedad* etc. Realmente es así, *ahora bien*, esto es «pero», *la negrura y la blancura están en un cuerpo tomado en sentido absoluto*; y dice «en un cuerpo» porque la blancura no sólo se presenta⁶ en el cuerpo⁷ que es animado, sino también en otros inanimados, como la piedra.

Efectivamente dije «tienen que producirse en relación con lo mismo», etc., *ahora bien*, esto es «porque», *es necesario que los contrarios* etc., *la virtud es en efecto el género de ésta*, esto es, de la justicia, *pero el mal hábito⁸ es el género de éste*, esto es, del vicio.

⁴ Traducimos aquí la segunda persona singular del imperativo presente de *suppleo*.

⁵ En este punto, nos apartamos de la edición de Hansen (2012), y leemos «malum est <non> tantum bono contrarium», en lugar de «malum est tantum bono contrarium». Cf. Juan Lepage, *Rationes super Praedicamenta*, ed. Hansen (2012:254, l. 6–7).

⁶ Traducimos aquí *contingit*.

⁷ Traducimos aquí el dativo que acompaña *contingit*.

⁸ Traducimos aquí *nequitia*.

<Quaestiones>

<1> Primo quaeritur quare potius repetit de contrariis quam de aliis. Et dicendum quod intendit quasdam removeere dubitationes circa ipsa contraria; ut ergo ipsas removeat, occasionaliter de ipsis repetit.

<2> Consequenter quaeritur: Dicit quod malum opponitur bono et malo. Contra. Scribitur in *Libro perihermeneias*: «Tantum unum uni opponitur». Nihil ergo dicit «duo opponuntur uni». Et dicendum quod duo opponuntur uni secundum diversos respectus. Unde bonum et malum opponuntur ratione generum —quia medium inest extremis tanquam virtus, extrema tanquam vitium— sed virtus et vitium sunt diversa genera, et ideo dixit quod malum et bonum opponuntur ratione generum. Sed malum opponitur malo ratione differentiarum, unde quia ista duo, avaritia et superfluitas, opponuntur, ideo superabundantia et egestas. Non est ergo inconueniens diversis respectibus unum opponi duobus.

<3> Consequenter videtur quod bonum sit contrarium bono. Nam lex praecipit: Si alicuius filius sit suspensor, et pater eius delictum commiserit, suspendatur per filium. Natura vero negat. Cum ergo lex et natura sint bona, bonum bono erit contrarium.

Et dicendum quod est duplex bonum: simpliciter et secundum quid. Primo modo loquitur hic, secundo tu obicis. Nam lex non est bonum nisi secundum quid, simpliciter vero bonitas naturalis, ut scribitur in secundo *Topicorum*; unde scribitur in *Ethicis*: «propter ea que sunt a natura neque laudandum neque vituperandum».